
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 августа 2022 года                                                                                          № 899 

 

Тверь 

 

Об утверждении Порядка использования населением Калининского 

муниципального района Тверской области объектов спорта, 

находящихся в оперативном управлении у учреждений, 

подведомственных администрации Калининского муниципального 

района Тверской области 

В целях реализации части 5 подпункта «а» пункта 2 перечня поручений 

Президента Российской Федерации по итогом заседания Совета при 

Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 

спорта от 22.11.2019 № Пр-2397, в соответствии с Федеральным законом от 4 

декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», с муниципальной программой «Развитие культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной политики в Калининском муниципальном 

районе Тверской области на 2022-2027 годы», утвержденной постановлением 

администрации Калининского муниципального района Тверской области от 

10.06.2022 № 517, администрация Калининского муниципального района 

Тверской области постановляет:  

1. Утвердить Порядок использования населением Калининского 

муниципального района Тверской области объектов спорта, находящихся в 

оперативном управлении у учреждений, подведомственных администрации 

Калининского муниципального района Тверской области (Приложение). 

2. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений 

Калининского района Тверской области руководствоваться настоящим 

постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Ленинское 



 

 

 

знамя» и размещению на официальном сайте администрации Калининского 

муниципального района Тверской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального района 

Тверской области Леонтьеву Н.И. 

 

 

Глава Калининского района                                                                 А.А. Зайцев 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 
           администрации Калининского  

муниципального района   

                              Тверской области                                                                            

от « 30 » августа 2022 г.  № 899 
 

 

ПОРЯДОК 

использования населением объектов спорта, находящихся в оперативном 

управлении у учреждений, подведомственных администрации Калининского 

муниципального района Тверской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования 

населением объектов спорта, находящихся в оперативном управлении у 

учреждений, подведомственных администрации Калининского 

муниципального района Тверской области,  в целях удовлетворения 

потребностей в поддержании и укреплении здоровья, физической 

реабилитации и проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного 

досуга. 

1.2.  Под объектами спорта понимаются находящиеся  в оперативном 

управлении у учреждений, подведомственных администрации Калининского 

муниципального района Тверской области, объекты недвижимого имущества 

или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для 

проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в 

том числе спортивная инфраструктура, закрепленная в установленном 

порядке на праве оперативного управления за физкультурно-спортивными 

организациями, подведомственными администрации Калининского 

муниципального района Тверской области. 

 1.3.  Согласно настоящему Порядку к объектам спорта, находящимся в 

оперативном управлении у учреждений, подведомственных администрации 

Калининского муниципального района Тверской области (далее – объекты 

спорта), относятся: 

- спортивные залы; 

- спортивные площадки; 

- плоскостные спортивные сооружения. 

1.4. Целями и основными задачами настоящего Порядка являются: 

- привлечение населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, формирование здорового образа жизни, воспитание 

физических, морально-этических и волевых качеств; 



 

 

 

- повышение роли физической культуры в оздоровлении, 

предупреждении заболеваемости и сохранении здоровья; 

- повышение уровня физической подготовленности и улучшении 

спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей 

занимающихся; 

- организация и проведение спортивных мероприятий; 

- профилактика вредных привычек и правонарушений; 

- осуществление мероприятий по популяризации и развитию 

физической культуры и спорта; 

- создание условий для самостоятельных и организованных занятий 

граждан физической культурой и спортом. 

1.5.  Предоставление объектов спорта осуществляется при соблюдении 

требований к их антитеррористической защищенности. 

   1.6. Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, 

оказываемые на объектах спорта, должны соответствовать государственному 

стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги 

физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования». Не 

допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких 

услуг является небезопасным. 

1.7. Предоставление объектов спорта населению включает в себя: 

 - использование физкультурно-оздоровительных и спортивных 

сооружений, оборудованных для проведения занятий по физической 

культуре и спорту; 

 - использование физкультурно-оздоровительных и спортивных 

сооружений для оздоровительного отдыха; 

  -  использование спортивного оборудования и инвентаря (тренажеров, 

снарядов и других устройств и предметов, предназначенных для занятия 

физической культурой и спортом); 

- использование физкультурно-оздоровительных и спортивных 

сооружений для спортивных мероприятий (соревнований). 

1.8. Правообладатель объекта спорта принимает решение об объемах 

использования физическими лицами объектов спорта с учетом 

необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной 

деятельности учреждений (тренировочного, образовательного процессов), а 

также необходимости выполнения основных целей и задач, указанных в 

пункте 1.4 настоящего Порядка. 

1.9. Объекты спорта предоставляются гражданам, индивидуальным 

предпринимателям и юридическим лицам по договору (соглашению), за 

исключением плоскостных спортивных сооружений, предоставляемых 

гражданам на безвозмездной основе. 

1.10. Объекты спорта закрытого типа предоставляются гражданам, 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на условиях, 

утвержденных локальными актами организаций, в оперативном управлении 

которых находятся объекты спорта. 



 

 

 

1.11. Плоскостные спортивные сооружения на безвозмездной основе 

предоставляются:  

1) гражданам в дни, свободные от проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий, согласно расписанию, утвержденному 

организацией, в оперативном управлении которой находится плоскостное 

спортивное сооружение; 

2) социально-ориентированным некоммерческим организациям и 

образовательным организациям, создавшим физкультурно-спортивные 

клубы, для проведения физкультурных и спортивных мероприятий, занятий 

физической культурой и спортом по предварительным заявкам, 

оформленным в сроки и порядке, утвержденным организацией, в 

оперативном управлении которой находится плоскостное спортивное 

сооружение (далее в настоящем Порядке – предварительная заявка). 

1.12. Информирование о режиме работы объектов спорта, о порядке и 

сроках формирования предварительных заявок, оформления договорных 

отношений осуществляется в соответствии с графиком работы 

соответствующих организаций следующими способами:  

-  посредством телефонной связи; 

- должностным лицом организации при непосредственном обращении 

граждан в организацию; 

- размещения информации на стендах организаций, в оперативном 

управлении которых находятся объекты спорта; 

- размещения информации на официальных сайтах организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в оперативном 

управлении которых находятся объекты спорта. 

1.13. Для информирования граждан о режиме работы, правилах 

посещения и порядке предоставления объектов спорта, организации, в 

оперативном управлении которых находятся объекты спорта, обязаны 

размещать на своих информационных стендах и официальных сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» расписание 

работы, правила посещения и порядок предоставления объектов спорта. 

1.14. Основаниями для отказа в предоставлении объекта спорта 

населению являются: 

- превышение предельной численности посетителей по отношению к 

пропускной способности спортивной инфраструктуры объекта спорта; 

- ремонтные работы, реконструкция, переоборудование спортивного 

объекта; 

- отсутствие возможности предоставить объект спорта в соответствии с 

графиком. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Правила использования объектов спорта 

 

2.1. Объекты спорта могут использоваться в целях: 

- прохождения спортивной подготовки или освоения дополнительных 

общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта; 

- участия в физкультурном мероприятии и (или) спортивном 

мероприятии, в том числе в качестве зрителя; 

- получения физкультурно-оздоровительной и (или) спортивной 

услуги. 

2.2. Использование объектов спорта осуществляется следующим 

способами: 

- заключение в соответствии с действующим законодательством 

договоров (соглашений) с физическими и юридическими лицами об оказании 

услуг по предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятия 

физической культурой и спортом; 

- предоставление свободного доступа населению на объект спорта для 

самостоятельного занятия физической культурой и спортом, реализации 

различных видов досуга с учетом особенностей оказываемых услуг. 

2.3. Использование объектов спорта населением может осуществляться 

на безвозмездной и платной основе. 

2.4. Использование объектов спорта на безвозмездной основе 

осуществляется: 

- в соответствии с планом работы на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) организации, которым определена категория физических 

и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих 

услуг; 

- в соответствии с правилами проводимого организацией мероприятия; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

2.5. Организации сверх утвержденного плана работы оказывают услуги 

по предоставлению доступа к объектам спорта для физических и (или) 

юридических лиц за плату и на одинаковых условиях в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

2.6. Использование объектов спорта населением на льготной основе 

осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления 

льгот, установленными законодательством Российской Федерации. 

 Информация о порядке и условиях посещения объектов спорта на 

льготных условиях размещается на стендах и на официальном сайте 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.7. Услуги, оказываемые на объектах спорта, должны соответствовать 

ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. 

Общие требования», принятому и введенному в действие постановлением 

Госстандарта Российской Федерации от 18.03.2003 № 80-ст. 

 

 



 

 

 

3. Права и обязанности пользователей объектов спорта 

 

3.1. При использовании объектов спорта посетители имеют право: 

- на пользование всеми видами услуг, предусмотренными 

функциональными особенностями объекта; 

- на пронос личных вещей, не запрещенных настоящим Порядком. 

3.2. При использовании объектов спорта посетители обязаны: 

- бережно относиться к объектам спорта, спортивному оборудованию, 

спортивному инвентарю; 

- поддерживать порядок, не нарушать дисциплину при использовании 

объектов спорта; 

- предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных 

выражений и хулиганских действий в адрес других лиц; 

- соблюдать персональную ответственность за соблюдение правил 

техники безопасности нахождения на объекте спорта; 

- при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) 

спортивного оборудования, спортивного  инвентаря, делающей 

невозможным или опасным их дальнейшее использование, необходимо 

прекратить использование неисправного спортивного оборудования, 

спортивного инвентаря и незамедлительно сообщить об этом должностному 

лицу, ответственному за организацию использования объекта. 

3.3. При использовании объектов спорта запрещается: 

- распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические 

или психотропные вещества и находится в состоянии алкогольного либо 

наркотического опьянения;  

- проносить на территорию оружие, взрывчатые, 

легковоспламеняющиеся вещества и материалы, а на территорию спортивной 

площадки проносить изделия из стекла;  

-  использовать пиротехнические изделия, разводить костры;  

- выгуливать животных;  

 - размещать отходы производства и потребления вне отведенных для 

этого местах, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить 

повреждения спортивному покрытию; 

- наносить повреждения, использовать не по назначению спортивное 

оборудование, спортивный инвентарь, малые архитектурные формы; 

- умышленно мешать другим пользователям  на территории объекта; 

- производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт 

спортивного оборудования, спортивного инвентаря. 

3.4. Пользователи объектов спорта, нарушившие требования 

настоящего Порядка, могут быть удалены с объекта, а также привлечены к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

  

 



 

 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Руководители учреждений, подведомственных администрации 

Калининского муниципального района Тверской области, несут 

ответственность за сохранность и доступность объектов спортивной 

инфраструктуры, находящихся в их оперативном управлении. 

4.2. Предоставление объектов спорта осуществляется при соблюдении 

правил техники безопасности, требований санитарно-гигиенических норм и 

правил, пожарной безопасности и антитеррористической защищенности. 

 

   

                                          

 

 


